financieros calculados desde la fecha de pago hasta la fecha en que se comprobó el 
suministro e instalación de los equipos el 13 de diciembre de 2024. 

2023-0-13100-22-0375-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 285,827.53 pesos (doscientos ochenta y cinco mil ochocientos veintisiete pesos 
53/100 M.N.), por cargas financieras generadas, en el contrato de obra pública sobre la base 

de precios unitarios y tiempo determinado núm. C-01/2023, que tuvo por objeto la 
Construcción del Sector Naval y Batallón de Infantería de Marina No.

[...]

por los servicios relativos al rubro de “Consultores, asesores, servicios y laboratorios”; por lo 
antes expuesto persiste el monto observado. 

2023-0-13100-22-0375-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,025,030.77 pesos (dos millones veinticinco mil treinta pesos 77/100 M.N.), por 
pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y los intereses financieros 
generados desde la fecha de pago hasta la fecha de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra pública sobre la base de precios unitarios y tiempo determinado núm.

[...]

obtuvo un nuevo monto total por 1,137.3 miles de pesos correspondientes a los conceptos 
observados. 

2023-0-13100-22-0375-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,137,325.15 pesos (un millón ciento treinta y siete mil trescientos veinticinco 
pesos 15/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y los 
intereses financieros generados desde la fecha de pago hasta la fecha de su recuperación o 
reintegro, en el contrato de obra pública mixto sobre la base de precios unitarios, precio

[...]

agua, de conformidad con la Autorización Provisional (AP) y el “Resolutivo de Impacto 
Ambiental” por lo que subsiste el monto observado. 

2023-0-13100-22-0375-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 26,023,954.30 pesos (veintiséis millones veintitrés mil novecientos cincuenta y 
cuatro pesos 30/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y 
los intereses financieros generados desde la fecha de pago hasta la fecha de su 
recuperación o reintegro, en el contrato de obra pública mixto sobre la base de precios

[...]

obtención del dictamen del verificador 6030. Por lo anterior, queda pendiente de 
comprobar un monto total por 1,607.0 miles de pesos. 

2023-0-13100-22-0375-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,606,986.31 pesos (un millón seiscientos seis mil novecientos ochenta y seis 
pesos 31/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y los 
intereses financieros generados desde la fecha de pago hasta la fecha de su recuperación o 
reintegro, en los contratos de obra pública mixtos sobre la base de precios unitarios, precio

[...]

1.2.01 “Acarreo en camión de 
material mixto primer kilómetro…”, por lo que subsiste un monto por 150.5 miles de pesos. 

2023-0-13100-22-0375-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 150,487.95 pesos (ciento cincuenta mil cuatrocientos ochenta y siete pesos 
95/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la fecha de su recuperación o reintegro, 
en el contrato de obra pública mixto sobre la base de precios unitarios, precio alzado y